
         COMUNE   DI   PLATANIA 
            ( Provincia di Catanzaro ) 

                ----------------- 
 

ORDINANZA N.  143/2021 
 
 

Prot. n° 4803 
 

CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PER ALLERTA 
METEO E CRITICITÀ IDROGEOLOGICA-IDRAULICA (COLORE 

ARANCIONE - CLASSE 3 SU 4) - GIORNO 25 OTTOBRE 2021 
 

IL SINDACO 
 VISTO il messaggio di allertamento meteo unificato della Regione Calabria, dell'U.O.A. 

Protezione Civile Regionale e dell'ARPACAL, n° 323 delle ore 12.15 del 24 ottobre 2021, 
con il quale è stato diramato l’allarme di tipo "arancione”, (classe 3 su 4), dalle ore 12.15 
del 24 ottobre fino alle ore 24.00 del 25 ottobre 2021, con possibilità di “precipitazioni 
sparse anche a carattere di rovescio di forte intensità e temporali, con criticità 
“idrogeologicaidraulica” anche sul territorio di Platania. 

 RAVVISATA, quindi, la necessità di monitorare costantemente la situazione e di attuare 
ogni misura occorrente a tutela della pubblica e privata incolumità, ivi inclusa anche 
un’adeguata informazione alla popolazione. 

 TENUTO CONTO, in merito alle criticità “idrogeologicaidraulica”, delle condizioni 
orografiche del nostro territorio e delle indicazioni del PAI (Piano di Assetto Idrogeologico 
Regionale), che prevede alcune aree a rischio frane R3 ed R4 poste nelle seguenti vie e 
località: Via A. Bonadio, Loc. Cimini, la parte alta di Via Risa, Via Roma, Via Mulia, Loc. 
Manca, Via Manca sul versante prospiciente Via Roma, Via San Michele, Loc. Cuvoli di 
Sotto, Loc. Mercuri Tedesco, Loc. Pedarvi e Loc. Sirugo di Sotto. 

 VALUTATA la situazione e le procedure da adottare, al fine di non mettere a rischio la 
pubblica incolumità di coloro che si devono spostare per recarsi a scuola, si ritiene opportuno, 
per il giorno 25 ottobre 2021, disporre la chiusura delle scuole pubbliche di ogni ordine e 
grado, ricadenti in questo Comune. 

 VISTO il comunicato diramato dal sottoscritto (pubblicizzato su pagina facebook, telegram 
etc.), immediatamente dopo aver ricevuto la su indicata comunicazione della Protezione civile, 
con la quale, per le motivazioni su esposte, si anticipava l’avviso di chiusura delle scuole di 
Platania per il giorno 25 ottobre 2021. 

 RICHIAMATA la Legge 24/02/1992, n. 225. 

 RICHIAMATI gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



 

O R D I N A 
Per l’intera giornata del 25 ottobre 2021: 
- LA CHIUSURA sul territorio comunale delle scuole di ogni ordine e grado; 
- INVITA, inoltre, la cittadinanza, in particolare i residenti nelle vie e località indicate in premessa, 

a limitare l’utilizzo della propria automobile ai soli casi urgenti ed indifferibili, raccomandando 
loro di seguire le indicazioni pubblicizzate sui portali istituzionali (sito internet, pagina facebook, 
telegram etc.) ed albo pretorio comunale online; 

- L’INVIO della presente ordinanza al Dirigente scolastico interessato e la sua più ampia diffusione 
tramite i mezzi di comunicazione raggiungibili ed il sito internet del Comune. 

 
La presente o r d i n a n z a  verrà comunicata agli organi di Polizia e di Pubblica sicurezza locale, 
al Responsabile del Servizio Tecnico ed al Coordinatore del Gruppo Comunale di Protezione Civile, 
per la predisposizione degli strumenti ritenuti necessari e/o utili alla sua attuazione.                 

 
Platania, 25 ottobre 2021 

 
                                                             Il Sindaco 
          F.to  Geom. Michele Rizzo 
 
 
 

Ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/93, la firma autografa è sostituita dall'indicazione a 
stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo del soggetto responsabile. 


